



समाजशास्त्र
SOCIOLOGY
(331)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
TUTOR MARKED ASSIGNMENT (2018-19)

कुल अंक : 20
Max. Marks : 20

- टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at same place.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
- (a) सामाजिक विज्ञान के रूप में अर्थशास्त्र किस प्रकार समाज के आर्थिक पहलुओं से निपटता है? स्पष्ट कीजिए। (पाठ-3 देखें)
Explain how Economics as a branch of social sciences deals with the economic aspect of society? (See Lesson-3)
- (b) उदाहरण देकर न्यायसंगत ढंग से पुष्टि कीजिए कि सामाजिक समूह एक गतिशील इकाई होता है। (पाठ-6 देखें)
Justify with examples that social group is a dynamic entity. (See Lesson-6)
2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
- (a) भूमिका विरोधाभास की अवधारणा को उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिए। (पाठ-9 देखें)
Explain the concept of role conflict with help of examples? (See Lesson- 9)
- (b) “संबंध में भी संघर्ष का एक तत्व है”। उदाहरणों के साथ कथन की व्याख्या कीजिए।(पाठ-10 देखें)
“Relationship also has an element of conflict”. Explain the statement with examples (See Lesson- 5)
3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) क्या आपको लगता है कि “एक पद्धति के रूप में प्रतिभागी अवलोकन के प्रयोग करने के लिए अति परिपक्वता की आवश्यकता है”। इस कथन के पक्ष और विपक्ष में तर्क देकर कथन को स्पष्ट कीजिए।
(पाठ-4 देखें)

Do you think “Successful employment of Participant observation as a method requires high degree of maturity”. Explain the statement with arguments in favour of or against it?
(See Lesson-4)

- (b) चुनाव के दौरान मतदाता के व्यवहार का अध्ययन करने के लिए आप किस पद्धति का चयन करेंगे? इस पद्धति को चुनने का उद्देश्य लिखिए।
(पाठ-4 देखें)

Which method would you choose to study voter’s behaviour during election time? Write the purpose of choosing this method?
(See Lesson-4)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) मूल्य सामाजिक व्यवस्था को बनाये रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। विवेचना करें।(पाठ-10 देखें)
Values play a very important role in maintaining the social system. Discuss
(See Lesson- 10)

- (b) “सामाजिक प्रक्रियाएं सामाजिक अंतःक्रिया से संबंधित हैं।” इस कथन को स्पष्ट कीजिए।
(पाठ-10 देखें)
“Social processes are related to social interaction”. Justify the Statement
(See Lesson- 10)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) आत्मसात करने की प्रक्रिया में प्रबल संस्कृति अपेक्षाकृत छोटी संस्कृतियों को स्वयं में आत्मसात कर लेती है। इस पर टिप्पणी कीजिए।
(पाठ-11 देखें)
In the process of assimilation dominant culture absorbs subordinate culture. Comment
(See Lesson- 11)

- (b) समाज, ऐसे लोगों से बनता है जो समान अनुभूति में हिस्सेदारी लेते हैं। इस कथन की विवेचना कीजिए।
(पाठ-5 देखें)
Society comprises of individuals who share the sence of likeness. Explain this statement.
(See Lesson-5)

6. नीचे दी गई दो परियोजनाओं में से एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
Prepare any one project of the given below.

- (a) अपने इलाके में आप किसी ऐसे क्लब/सांस्कृतिक संगठन में जाएं जिसने कभी दुर्गा पूजा, क्रिसमस, गुरु परब या रामलीला जैसे किसी त्योहार का आयोजन किया हो। आप कार्यक्रम के सफल आयोजन के लिए

आयोजन समिति के विभिन्न सदस्यों और गैर-सदस्यों के बीच सहयोग तथा उनके द्वारा की गयी विभिन्न गतिविधियों के बारे में एक विस्तृत रिपोर्ट लिखें। (पाठ-5 देखें)

Visit any Clubs/Cultural Associations who have organized any community festivals such as Durga pooja, Christmas, Guru Parab or Ramlila in your locality. Please ask the main functionary of the organising committee. Write a detailed report about how different members and non-memers perform different activities and cooperate each other for successful performance of the activities (See Lesson- 5)

- (b) आप अपने पड़ोस के किसी गाँव/झुग्गी झोपड़ी क्षेत्र या एक कॉलोनी में जाएं और ऐसी 5 लड़कियों की पहचान करें जो विद्यालयी शिक्षा छोड़ दी हो और वंचित हों। उनके शिक्षा से दूर होने या वंचित होने का कारणों का पता लगा कर लिखें। (पाठ-4 देखें)

Visit a remote village/slum area or a colony in your neighborhood and identify any 5 girl children who do not have access to education/drop-out from school and find out the reasons for the same. (See Lesson- 4)

To score better in nios and for good percentage contact @ 1800-120-6077